PAGE

[image: image1.png]£

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область-Кузбасс
Осинниковский городской округ Кемеровскойобласти-Кузбасса
Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

«25»  сентября 2025г.

                                     №172-МНА
Принято на заседании  Совета

                                                                                         народных депутатов Осинниковского

                                                                                      городского округа «25» сентября 2025
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 13 декабря 2013 г.№32-МНА «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в муниципальном образовании - Осинниковский городской округ»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь Уставом Осинниковского городского округа Кемеровской области-Кузбасса Совет народных депутатов Осинниковского городского округа решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 13 декабря 2013 г.№32-МНА «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в муниципальном образовании - Осинниковский городской округ» (в ред. решений Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 20 сентября 2016г. № 255-МНА, от 26 сентября 2017г. № 351-МНА) следующие изменения:

1.1. В приложении к решению в «Порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Осинниковского городского округа» (далее-порядок):

1.1.1.Пункт 1.4. порядка изложить в новой редакции:

«1.4. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, заключаемым в соответствии с разделом IV Жилищного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».»;
1.1.2.Пункт 2.1 порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Граждане, имеющие в соответствии с настоящим Порядком право на получение жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда, обращаются в отдел по учету и распределению жилья администрации городского округа с предоставлением следующих документов:
- заявления о предоставлении жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда на имя Главы Осинниковского городского округа;
- паспорт (свидетельство о рождении) гражданина (граждан) или документы, заменяющие паспорт гражданина: военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности (для лиц, которые проходят военную службу); временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации – подлинник и копия.
- свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния (свидетельства о заключении брака, о расторжении брака, о смерти, справки о смене фамилии, имени, отчества) – подлинник и копия.
- доверенность (в случае предоставления гражданином и (или) членами его семьи полномочий на обращение от его (их) имени), удостоверенная в соответствии с действующим законодательством – подлинник и копия.
- справку с места жительства о составе семьи.

- домовую книгу – подлинник и копию.
- документ, являющийся основанием для вселения в жилое помещение, которое является местом жительства гражданина (ордер, договор социального найма, договор найма, договор купли-продажи, договор мены, договор передачи жилого помещения в собственность граждан, свидетельство о праве на наследство и другие) - подлинник и копия.

-справки бюро технической инвентаризации о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи права собственности на объекты недвижимого имущества – для граждан, родившихся до 19.11.1998, - подлинник.

-документы, подтверждающие постановку дома на капитальный ремонт или его реконструкцию, непригодность единственного жилого помещения для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, утрату жилого помещения в результате обращения на него взыскания, другие обстоятельства в случаях, предусмотренных законодательством – подлинник.

- ходатайство работодателя, с которым состоит в трудовых отношениях (для предоставления служебного жилого помещения) – подлинник.

- справка работодателя, подтверждающая наличие трудовых отношений (для предоставления служебного жилого помещения) – подлинник.

- решение суда с отметкой о вступлении в законную силу, если им разрешался вопрос, имеющий отношение к предоставлению муниципальной услуги – надлежащим образом заверенная копия. При заключении договора найма специализированного жилого помещения возврату не подлежит, в случае отказа в предоставлении муниципальной услуги подлежит возврату после подготовки уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) - подлинник и копия.
- выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости (в отношении жилых помещений, имеющихся у гражданина и членов его семьи; в случае обращения с заявлением о предоставлении служебного жилого помещения предоставляются выписки за пятилетний период, непосредственно предшествующий подаче заявления.
Заявление о предоставлении жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда также может быть направлено в уполномоченный орган в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, через ЕПГУ, РПГУ или подано через МФЦ. Заявителю предоставляется возможность получения бланка заявления в электронном виде с помощью ЕПГУ, РПГУ (в зависимости от выбора заявителя).»;
1.1.3. Раздел 4 порядка исключить;

1.1.4. Пункт 5.1.порядка изложить в новой редакции:
«5.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

а) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

б) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

в) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

г) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания, в том числе в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.»;

1.1.5. Пункт 5.6 порядка исключить;

1.1.6. Раздел 6 изложить в новой редакции:
«6. Особенности предоставления жилых помещений для детей-сирот

6.1. Жилые помещения для детей-сирот предоставляются:

- детям-сиротам;

- лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, и которые включены в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - Список детей-сирот).

6.2. Отдел по учету и распределения жилья администрации Осинниковского городского округа формирует и ведет Список детей-сирот в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в Список детей-сирот включаются дети-сироты, достигшие возраста 14 лет, и лица, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Решение о включении детей-сирот в Список детей-сирот принимается  администрацией Осинниковского городского округа.

6.3. Жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений предоставляются детям-сиротам в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям Осинниковского городского округа. Норматив общей площади жилых помещений, предоставляемых детям-сиротам, составляет не менее нормы предоставления и не более однокомнатной квартиры. Члены семьи ребенка-сироты при предоставлении ему жилого помещения не учитываются.
6.4. Детям-сиротам, указанным в пункте 6.1 настоящего Положения и включенным в Список детей-сирот, жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации Осинниковского городского округа, принятого в порядке, установленном Законом Кемеровской области от 27.12.2012 № 134-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Закон № 134-ОЗ), по договорам найма специализированных жилых помещений.

При принятии решения о предоставлении жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения администрация Осинниковского городского округа делает запрос документов, перечень которых установлен постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.10.2019 №568 «Об обеспечении прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, на жилые помещения» для исключения обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии права на предоставление жилого помещения.

Решение о предоставлении жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, принятое с соблюдением требований Закона N 134-ОЗ, является основанием для заключения соответствующего договора найма специализированного жилого помещения в срок, установленный данным решением.

6.5. Договор найма специализированного жилого помещения заключается между ребенком-сиротой и администрацией Осинниковского городского округа

Срок действия договора найма специализированного жилого помещения составляет пять лет.

6.6. Оплата жилых помещений и коммунальных услуг детьми-сиротами, занимающими жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений, производится по тарифам, установленным для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма в Осинниковском городском округе.

6.7. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, Комитет по управлению муниципальным имуществом Осинниковского городского округа готовит проект постановления администрации Осинниковского городского округа об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда. После издания данного постановления администрация Осинниковского городского округа заключает с ребенком-сиротой договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном законодательством Кемеровской области - Кузбасса.

6.8. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок. Договор найма специализированного жилого помещения при выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, может быть заключен на новый пятилетний срок неоднократно.

6.9. В случае смерти ребенка-сироты администрация Осинниковского городского округа обязана принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с включенными в договор найма специализированного жилого помещения несовершеннолетними детьми и супругом (супругой) умершего ребенка-сироты договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.10.2019 № 568 «Об обеспечении прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, на жилые помещения».».
3. Направить настоящее решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Время и жизнь».

5. Вступает в силу настоящее решение  со дня,  следующего за днем его официального опубликования.
Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                              Н.С. Коваленко

И.о. Главы Осинниковского

городского округа                                                                                             В.В. Кауров